
D.R.S.  n. 402/Serv. 3°/S.G.

REPUBBLICA ITALIANA

_
R E G I O N E   S I C I L I A N A

PRESIDENZA
SEGRETERIA GENERALE – SERVIZIO 3°

ECONOMICO - FINANZIARIO
IL DIRIGENTE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il  D.P.Reg.  28.2.1979,  n.  70  concernente  l’approvazione  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la legge 18 dicembre 1973, n. 836 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplina il  
trattamento giuridico ed economico di missione per il personale civile dello Stato;

VISTO l'art. 7 della L.R. n. 46/95 concernente il trattamento di missione del personale regionale;

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche e integrazioni ed in particolare l’art.  
16, comma 4 che attribuisce alla Segreteria Generale la competenza in materia di missioni  
del personale degli Uffici nello stesso individuati;

VISTA la L.R. 08.02.2007, n. 2 ed in particolare l'art. 10 inerente la soppressione dell'indennità di  
trasferta;

VISTO il D.P.R. n. 201/Serv.3°/S.G. del 15.5.2007, con il quale, ai sensi dell’art. 92 della L.R.16 
aprile 2003, n. 4, è stato approvato il nuovo schema tipo della nota di liquidazione delle  
spese per missioni del personale della Regione;

VISTO il D.P.Reg. n. 12 del 14.06.2016 recante il “Regolamento di attuazione del titolo II della 
legge  regionale  16.12.2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  
Dipartimenti regionali di cui all'art. 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 
– Modifica del decreto del Presidente della Regione 18.01.2013, n. 6 e successive modifiche  
ed integrazioni”.

VISTO il D.S.G. n. 311/Area 1^/S.G. del 12.07.2016 con il quale il Dott. Salvatore Buscemi è stato 
preposto al Servizio 3° “Economico-Finanziario – Coordinamento attività economiche e di  
programmazione  –  Fondi  e  programmi  di  spesa”  della  Segreteria  Generale,  a  decorrere 
dall'11.07.2016;

VISTO il Decreto Legislativo 23.06.2011 n. 118 e s.m.i. ed in particolare gli artt. 56 e 57 che 
disciplinano la fase di impegno e liquidazione della spesa;

VISTO l'art. 11 della L.R. 13.01.2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1 gennaio 2015, la 
Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n. 118/2011 e successive  
modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;

VISTA la  Circolare  n.  19  del  18.12.2017  dell'Assessorato  dell'Economia  –  Dipartimento 
Regionale Bilancio e Tesoro – Art. 14 della legge 196/2009 come modificato dall'art. 1, 
comma 233, della legge 11 dicembre 2016, n. 23 – SIOPE+;

VISTA la L.R. n.  9 dell'  8 maggio 2018 – Bilancio di  previsione della Regione Siciliana per il  
triennio 2018-2020;



D.R.S.  n. 402/Serv. 3°/S.G.

VISTA la Deliberazione n. 195 dell' 11 maggio 2018 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
2018/2020. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione 
del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli 
indicatori”.

VISTA la  Circolare  n.  10  del  12/05/2010  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro  – 
Ragioneria Generale della Regione;

VISTE le dichiarazioni trasmesse ai fini della liquidazione delle missioni effettuate dai dipendenti  
indicati nel prospetto allegato al presente provvedimento, che ne costituisce parte integrante,  
autorizzati  alla  partecipazione  ad un convegno organizzato dal  CORECOM Sicilia  e  dal  
Servizio  2°/S.G.,  svoltosi  a  Messina  dal  13  al  15  giugno 2018,  per  le  quali  sono state 
concesse le anticipazioni dall'Ufficio Cassiere di Palazzo d'Orleans;

VISTA la  dichiarazione  resa  dall'Agenzia  “Bisazza  Gangi”  s.a.s.  allegata  in  fotocopia  alle  
dichiarazioni  ai  fini  della  liquidazione  delle  missioni  di  che  trattasi,  carente  delle  
convenzioni,  cui  si  fa  cenno,  dei  giustificativi  previsti  per  l'applicazione  di  prezzi 
convenzionati equivalenti a hotel 3 stelle, nonché delle motivazioni;

 
VISTA la  nota  prot.  34445/Serv.3°/S.G.  del  21/06/2018  e  la  successiva  nota  prot. 

35616/Serv.3°/S.G. con cui è stata richiesta l'integrazione alla documentazione giustificativa 
prodotta per  il rimborso delle spese di alloggio in struttura alberghiera di categoria 4 stelle;

 
VISTA la nota prot. 34925/Serv. 2°/S.G. e la successiva nota prot. 37656/Serv. 2°/S.G. con le quali 

non sono state fornite le integrazioni richieste;

CONSIDERATO che i dipendenti non hanno prodotto alcuna integrazione;

CONSIDERATO che l'utilizzo dell'albergo di categoria 4 stelle non è stato supportato dalla documentazione  
in linea con quanto previsto dalla Circolare n. 10/2010;

CONSIDERATO che  il  numero  di  dipendenti  chiamati  a  partecipare  al  convegno CORECOM 
Sicilia è rilevante;

RITENUTO opportuno  svolgere  attività  di  verifica  anche  ad  integrazione  della  documentazione 
presentata dai dipendenti, al fine di evitare che gli stessi ne abbiano nocumento;

VISTO l'art. 4 della L.R. n. 10 del 15/09/2005 e s.m.i.  con il quale le funzioni delle A.P.T. sono  
state assunte dai Servizi Turistici provinciali;

VISTA la nota prot. n. 38321/Serv. 3°/S.G. del 10/07/2018 con la quale sono state richieste le tariffe 
praticate dagli alberghi a 3 stelle nella città di Messina e il successivo riscontro fornito dal  
Dipartimento Regionale del Turismo – Servizio 13 Turistico di Messina con mail assunta al  
prot. n. 39766 del 18/07/2018;

RITENUTO di dovere comunque procedere alla liquidazione delle missioni di che trattasi, la cui spesa  
non superi, per il rimborso delle spese di alloggio, quella relativa alla categoria 3 stelle,  in 
applicazione delle direttive della Circolare n. 10 del 12/05/2010 della Ragioneria Generale  
della Regione;

VISTO che dal riscontro ottenuto la tariffa media applicabile per la tipologia di alloggio previsto è  
pari ad euro 68,00 a notte;



D.R.S.  n. 402/Serv. 3°/S.G.

RITENUTO necessario procedere alla liquidazione delle missioni di che trattasi mediante emissione di 
relativi titoli di spesa, corredati delle prescritte note di liquidazione e delle relative parcelle  
in favore dei dipendenti predetti;

RITENUTO di  dovere  impegnare,  per  l’anno  finanziario  2018,  la  somma  complessiva  di  €  957,32  
(novecentocinquantasette/32)  necessaria  a  liquidare  il  trattamento  delle  missioni  sopra 
specificate, espletate dai medesimi dipendenti, sul capitolo 104503 “Spese per missioni del  
personale” e di erogare le somme spettanti mediante emissione di titoli di spesa;

CONSIDERATO che si rende necessario il recupero delle somma complessiva di € 48,90 (quarantotto/90),  
avendo i dipendenti di cui al prospetto allegato al presente provvedimento, che ne costituisce 
parte  integrante,sostenuto  spese  per  la  somma  complessiva  di  €  791,10  a  fronte  di  
anticipazioni concesse dall'Ufficio Cassa di Palazzo d'Orleans per un importo complessivo 
pari ad € 840,00.

RITENUTO che la scadenza del debito sopra indicato è prevista entro il 31.12.2018;

VISTA la L.R. n. 21 del 12.08.2014, art. 68 comma 5 e s.m.i., relativo all'obbligo di pubblicazione 
dei decreti dirigenziali nel sito internet della Regione Siciliana.

D E C R E T A

Art. 1 Per le motivazioni esposte in premessa, è impegnata e liquidata sul cap. 104503 “Spese per  
missioni del personale” del bilancio di previsione della Regione Siciliana per l'anno 2018 la 
somma  complessiva  di  €  957,32  (novecentocinquantasette/32),  necessaria  al  pagamento 
delle  missioni  effettuate  a  Messina  dal  12/06/2018  dai  dipendenti  indicati  nel  prospetto  
allegato al presente provvedimento, che ne costituisce parte integrante.              
Il codice di transazione elementare di quinto livello è U.1.03.02.02.002.

Art. 2 Al  pagamento  delle  missioni  di   cui  al  superiore  art.  1,  si  provvederà  con emissione  di  
mandati di pagamento in favore dei dipendenti interessati, corredati delle relative parcelle e  
delle prescritte note di liquidazione. 

Art. 3 Per le motivazioni esposte in premessa si procederà al recupero della somma complessiva di  
€ 48,90 (quarantotto/90) mediante trattenuta sullo stipendio dei  dipendenti  interessati,  da  
operarsi a cura del Dipartimento della Funzione Pubblica;

   
Art. 4 Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  nel  sito  internet  della  Segreteria  Generale  ai  sensi  

dell’art. 68, comma 5, della L.R. 12/08/2014 n. 21.
                
Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza, per la registrazione, ai  
sensi della normativa regionale vigente.

Palermo, 27/07/2018

         Il Dirigente del Servizio
                                                           (Dott. Salvatore Buscemi)

     FIRMATO



R E G I O N E   S I C I L I A N A
PRESIDENZA

SEGRETERIA GENERALE 

SERVIZIO 3° - ECONOMICO - FINANZIARIO

PROSPETTO ALLEGATO AL D. R. S.  N.__402___SERV. 3°/S.G. DEL 27/07/2018

         MISSIONI DA LIQUIDARE AI DIPENDENTI IN SERVIZIO PRESSO IL SERVIZIO 2°/S.G.                            

COGNOME E NOME AUTORIZZAZIONE
Località data

1 CUSMA' CARMEN MESSINA 13/06/2018 224,00 210,00 14,00 14,00 

2 DI CHIARA FRANCESCO MESSINA 12/06/2018 597,57 0,00 597,57 597,57 

3 DI FAZIO DOROTEA MESSINA 13/06/2018 224,30 210,00 14,30 14,30 

4 DOLCEMASCOLO GAETANO MESSINA 13/06/2018 223,00 210,00 13,00 13,00 

5 LO PIPARO ONOFRIO MESSINA 13/06/2018 250,55 210,00 40,55 40,55 

6 MARINO M. ANTONELLA MESSINA 13/06/2018 227,10 0,00 227,10 227,10 

7 MAURO GIUSEPPE MESSINA 13/06/2018 221,00 210,00 11,00 11,00 

8 NICOLETTI ROSANNA MESSINA 13/06/2018 317,90 315,00 2,90 2,90 

9 PANASCI' GIUSEPPA MESSINA 13/06/2018 220,90 210,00 10,90 10,90 

10 PASSARELLO GIOVANNA MESSINA 13/06/2018 220,00 210,00 10,00 10,00 

11 PROFETA FRANCESCA MESSINA 13/06/2018 224,00 210,00 14,00 14,00 

12 RIZZO FRANCESCO PAOLO MESSINA 14/06/2018 112,00 110,00 2,00 2,00 

TOTALE 3.062,32 2.105,00 957,32 957,32

SOMME DA RECUPERARE DAI DIPENDENTI IN SERVIZIO PRESSO IL SERVIZIO 2°/S.G.

COGNOME E NOME AUTORIZZAZIONE
Località data

1 CALABRESE A. SALVATORE MESSINA 13/06/2018 314,50 315,00 -0,50

2 DI PAOLA GIUSEPPE MESSINA 13/06/2018 192,00 210,00 -18,00 

3 PIPATE PASQUALINA MESSINA 13/06/2018 284,60 315,00 -30,40 

TOTALE 791,10 840,00 -48,90 

   IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 3°

Firmato

Totale 
liquidazione

anticipo 
amm.ne

Totale da 
impegnare

netto da 
liquidare 

N. 31468 del 
12/06/2018
n. 32449 del 
12/06/2018
n. 32472 del 
12/06/2018
n. 32461 del 
12/06/2018
n. 32510 del 
12/06/2018
n. 32460 del 
12/06/2018
n. 32466 del 
12/06/2018
n. 32450 del 
12/06/2018
n. 32458 del 
12/06/2018
n. 32457 del 
12/06/2018
n. 32463 del 
12/06/2018
n. 32464 del 
12/06/2018

Totale 
liquidazione

anticipo 
amm.ne

Totale da 
recuperare

n. 32455 del 
12/06/2018

n. 32474 del 
12/06/2018

N. 31468 del 
12/06/2018

         (Dott. Salvatore Buscemi)


